do do Rio Grande do Sul, por intennédio do Oficio nll 

·S"I85, de 1997, solicita autorização do SenadoFe­
dera! para a elevação temporária dos limites previs· 
tos no art. 411, incisos I e li, da ResolüÇão oi' 69/95, 
do Senado Federal, para realizar operação de crédi­
to no valor de R$38.629.900,OO (trinta e oito milhões, 
seiscentos e vinte e nove mil, novecentos reais), jun­
to ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econ6mi-

. co e Social - BNDES, destinados a financiar parte 
· do Projeto de Renovação do Transporte Coletivo por 
Onibus nos Corredores Norte e Nordeste da Região 
Metropolitana de Porto Alegre.- RMPA.